

आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक :30.10.2023

सूचना

विषय: थीसिस प्रोटोकॉल और थीसिस विलम्ब से जमा करने पर दंडात्मक प्रावधान - संबंधित

कृपया ध्यान दें: सभी DNB/ DrNB प्रशिक्षु एवं प्रत्यायित संस्थान/अस्पताल।

- एनबीईएमएस मानदंडों के अनुसार, थीसिस प्रोटोकॉल एवं थीसिस जमा करने के दिशानिर्देशों के अनुसार सभी DNB/ DrNB प्रशिक्षुओं के लिए थीसिस जमा करना आवश्यक है।
- संस्थागत आचार सिमिति द्वारा आंकलन एवं मूल्यांकन के पश्चात् थीसिस प्रोटोकॉल को ऑनलाइन जमा करने के लिए निम्नलिखित समय-सीमा का पालन किया जाना चाहिए और तत्पश्चात्शोध कार्य को पूरा करने के लिए अनुमोदित किया जाना चाहिए:

क्र. सं.	गतिविधि	ब्रॉड स्पेशलिटी या सुपर स्पेशलिटी DNB/DrNB प्रशिक्षु (3 वर्षीय पाठ्यक्रम)	पोस्ट डिप्लोमा पाठ्यक्रम DNB प्रशिक्षु (2 वर्षीय पाठ्यक्रम)
a)	थीसिस प्रोटोकॉल को ऑनलाइन जमा करने की अंतिम तिथि	ज्वाइनिंग की तिथि से 180 दिन	ज्वाइनिंग की तिथि से 90 दिन

 उपरोक्त समय-सीमा का अनुपालन करने में विफल रहने वाले प्रशिक्षुओं पर निम्नलिखित दंडात्मक प्रावधान लगाए जाएंगे:

क्र. सं.	समयसीमा का अनुपालन करने में विफलता	दंड प्रावधान
a)	निर्धारित समय-सीमा तक थीसिस प्रोटोकॉल ऑनलाइन जमा करने में विफलता	 DNB/DrNB फाइनल थ्योरी परीक्षा में शामिल होने के लिए पात्र नहीं है, जिसमें प्रशिक्षु पहली बार उपस्थित होंगे।

• थीसिस प्रोटोकॉल सबिमशन पावती
संख्या के बिना थीसिस जमा नहीं
किया जा सकता।

थीसिस जमा करने के लिए निम्नलिखित समय-सीमा का पालन किया जाना चाहिए:

क्र. सं.	गतिविधि	ब्रॉड स्पेशलिटी या सुपर स्पेशलिटी DNB/DrNBप्रशिक्षु (3 वर्षीय पाठ्यक्रम)	पोस्ट डिप्लोमा पाठ्यक्रम DNB प्रशिक्षु (2 वर्षीय पाठ्यक्रम)
a)	आंकलन हेतु थीसिस ऑनलाइन जमा करने की अंतिम तिथि	ज्वाइनिंग की तिथि से 26 महीने	ज्वाइनिंग की तिथि से 15महीने
b)	10,000/- रुपये के विलंब शुल्क के साथ थीसिस ऑनलाइन जमा करने की अंतिम तिथि	इनिंग की तिथि से 27महीने	ज्वाइनिंग की तिथि से 16महीने

• उपरोक्त समय-सीमा का अनुपालन करने में विफल रहने वाले प्रशिक्षुओं पर निम्नलिखित दंडात्मक प्रावधान लगाए जाएंगे:

क्र. सं.	समयसीमा का अनुपालन करने में विफलता	दंड प्रावधान
a)	निर्धारित समय सीमा तक थीसिस ऑनलाइन जमा करने में विफलता	 तत्काल DNB/DrNB फाइनल थ्योरी परीक्षा में शामिल होने के लिए पात्र नहीं होंगे। ऑनलाइन थीसिस सबिमशन पावती संख्या के बिना थ्योरी परीक्षा के लिए फॉर्म नहीं भर सकते।
b)	थ्योरी परीक्षा उत्तीर्ण ना करना एवं थीसिस अभी तक स्वीकार नहीं की गई है	• थीसिस स्वीकार किए जाने तक अगली थ्योरी परीक्षा में शामिल होने के लिए पात्र नहीं होंगे।
c)	थ्योरी परीक्षा उत्तीर्ण करें और प्रैक्टिकल में शामिल हों लेकिन थीसिस अभी तक स्वीकार नहीं की गई है	• थीसिस स्वीकृत होने तक अगली प्रैक्टिकल परीक्षा में शामिल होने के लिए पात्र नहीं होंगे।

- थीसिस और थीसिस प्रोटोकॉल जमा करने में विफलता के लिए उपर्युक्त दंडात्मक प्रावधान 2023 प्रवेश सत्र से लागू होंगे।
- थीसिस से संबंधित किसी भी प्रश्न के लिए, कृपया एनबीईएमएस से 011-45593000 पर संपर्क करें या निम्नलिखित लिंक https://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=mainपर क्लिक करके एनबीईएमएस कम्यूनिकेशन वेब पोर्टल पर लिखें।





NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

Dated:30.10.2023

NOTICE

Subject: Penal provision for Late Thesis Protocol and Thesis submission- reg

Kind attn: All DNB/ DrNB trainees and Accredited Institutions/ Hospitals.

- As per NBEMS norms, Thesis submission is essential for all DNB/ DrNB trainees according to Thesis Protocol and Thesis Submission guidelines.
- The following timelines are to be followed for online submission of thesis protocol after being assessed and evaluated by Institutional Ethics Committee and subsequently approved for carrying out the research work:

S. No.	Activity	Broad Specialty or Super Specialty DNB/DrNB Trainees (3 years course)	Post Diploma Course DNB Trainees (2 years course)
b)	Last date for Online Submission Of Thesis Protocol	180 days from date of joining	90 days from date of joining

• The following penal provisions shall be levied on trainees who fail to comply with the aforementioned timelines:

S. No.	Failure to comply with timelines	Penal Provision
b)	Failure to submit Thesis Protocol online by stipulated timelines	 Not Eligible to appear in DNB/DrNB Final Theory Examination in which trainee would be appearing for the first time. Cannot Submit thesis without Thesis Protocol submission Acknowledgement number

• The following timelines are to be followed for submission of thesis:

S. No.	Activity	Broad Specialty or Super Specialty DNB/DrNB Trainees (3 years course)	Post Diploma Course DNB Trainees (2 years course)
c)	Last date for online submission of Thesis for Assessment	26 months from date of joining	15 months from date of joining
d)	Last date for online submission of Thesis with late fees of Rs. 10,000/-	27 months from date of joining	16 months from date of joining

• The following penal provisions shall be levied on trainees who fail to comply with the aforementioned timelines:

S. No.	Failure to comply with timelines	Penal Provision
d)	Failure to submit Thesis online by stipulated timelines	 Not Eligible to appear in immediate DNB/DrNB Final Theory Examination Cannot fill the form for Theory Examination without Online Thesis Submission acknowledgement number
e)	Do not qualify Theory Examination and Thesis not yet accepted	Not eligible to appear in next Theory Examination till such time thesis is accepted.
f)	Qualify Theory Examination and appear in practical but thesis not yet accepted	Not eligible to appear in next practical examination till such time thesis is accepted.

• The above mentioned penal provisions for failure to submit thesis and Thesis protocols shall be applicable from 2023 admission session onwards. • For any query related to Thesis, please contact to NBEMS at 011-45593000 or write at NBEMS Communication Web Portal by clicking on the following linkhttps://exam.natboard.edu.in/communication.php?page=main



NBEMS

